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§ 12  

Stockholmsenkäten 2014  

Dnr 3.2-312/2014 

 

Socialnämndens beslut 

 

Socialnämnden godkänner redovisningen. 

 

Ärendet 

Stockholmsenkäten genomförs av socialförvaltningen vartannat 

år och är en enkätundersökning som besvaras av ungdomar i 

årskurs nio och år två på gymnasiet i Stockholms stad. Den 

positiva trend som kunde ses i 2012 års undersökning, 

beträffande självrapporterad brottslighet samt alkohol- och 

tobakskonsumtion, fortsätter även i årets mätning.  

 

Det är en allt större andel som helt väljer bort både alkohol, 

cigaretter och snus. Det råder också en fortsatt tendens till 

minskad självrapporterad kriminalitet, till exempel när det gäller 

snatteri, klotter/graffitti samt användning av hot eller våld och då 

i synnerhet bland pojkar på gymnasiet. När det gäller 

narkotikaanvändning är nivåerna likartade som vid förra 

mättillfället. Andelen elever som uppger att de någon gång har 

använt narkotika är oförändrad sedan förra mätningen. Det gäller 

även den grupp narkotikaanvändare som uppger att de använt 

cannabis. Under en tioårsperiod har dock andelen, främst pojkar 

på gymnasiet, som anger att de använt cannabis mer frekvent 

(mer än 20 gånger) ökat något.  

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 

17 juli 2014. 

 

Beslutsgång 

Ordföranden Anna König Jerlmyr (M) föreslog, med 

instämmande från samtliga ledamöter, att nämnden skulle besluta 

enligt förvaltningens förslag till beslut. 

 

Särskilt uttalande 

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S) och ledamoten Stefan 

Nilsson m.fl. (MP) lämnade följande särskilda uttalande. 

 

Det är glädjande att se att den positiva trenden gällande ungas 

alkoholvanor håller i sig. Utvecklingen av narkotikaanvändandet 

bland Stockholms ungdomar befinner sig dock fortfarande på en 
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alarmerande hög nivå. Det är stora regionala skillnader i antalet 

ungdomar som har provat narkotika. Stockholm toppnoterar 

vilket i realiteten innebär att Stockholm har fler unga i farozonen 

för att hamna i missbruk. Staden behöver därför genomgående 

åstadkomma en tyngdpunktsförskjutning från insatser när 

problemen redan är ett faktum till verkningsfulla tidiga insatser. 

Det handlar om allt från utbyggd BVC- verksamhet, en 

utbyggnad av elevhälsoarbetet, föräldrastöd, meningsfull fritid, 

mer resurser till civilsamhället och progressivt socialt arbete. 

Insatser som inte fått tillräckligt stort utrymme i det borgerliga 

styret av Stockholm. 

 

I Stockholms län har narkotikadödligheten ökat med 38,3% 

medan dödligheten var oförändrad i övriga landet. 

Narkotikadödsfall är idag flerdubbelt vanligare än dödsfall i 

trafiken samtidigt som de som arbetar med missbrukarvård 

larmar om nedskärningar och svårigheter att få behandling 

beviljad trots att behovet finns. 

 

Idag lider var tredje ung kvinna och var fjärde ung man i 

Stockholms län av någon form av psykisk ohälsa. Det kan handla 

om ångest, magont eller sömnsvårigheter. Den växande ohälsan 

bland våra unga är, utöver mänskligt lidande som det för med sig, 

ett stort samhällsproblem som kan leda till sjukskrivningar och 

förlorade livschanser. En fungerande skolgång är en stark 

skyddsfaktor mot att hamna snett i livet. Därför menar vi att en 

stor del av arbetet med att vända denna utveckling samt 

narkotikaanvändandet bland unga ligger i att utveckla elevhälsan 

samt i tillgången till speciallärare. I Stockholm stad har både 

elevvårdskostnaderna och andelen utbildade specialpedagoger av 

lärarkåren minskat under de senaste åren. 

 

Särskilt uttalande 

Tjänstgörande ersättaren Jackie Nylander (V) lämnade följande 

särskilda uttalande. 

 

Det är oroväckande att andelen ungdomar som nyttjar narkotika 

fortsätter att öka. Särskilt cannabis ökar. 

 

Det är viktigt att informationskampanjer angående cannabis riktar 

sig både till ungdomar och till föräldrar. För att det ska få någon 

effekt måste arbetet var långsiktigt och bedrivas regelbundet. 

Annars kommer vi aldrig tillrätta med problemet. 

 


